
 

 
ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

  
   H O T Ă R Â R E A    nr.  71 / 2023 

privind aprobarea Cererii de finanţare şi a Devizului  general estimativ pentru obiectivul 

 de investitii "Extindere retea de alimentare cu apa oras Geoagiu strada Raului, strada Calea 

Romanilor (DJ705), sat Renghet, judetul Hunedoara" 

 

         Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

      Analizând proiectul de hotărâre nr. 73/05.05.2023, referatul de aprobare al primarului oraşului 

Geoagiu nr. 73/05.05.2023 prin care se propune aprobarea Cererii de finantare si a Devizului General 

estimativ pentru obiectivul de investitii "Extindere retea de alimentare cu apa oras Geoagiu strada 

Raului, strada Calea Romanilor (DJ705), sat Renghet, judetul Hunedoara", raportul de specialitate al 

Compartimentului Implementare Proiecte nr. 73/05.05.2023, precum și avizele favorabile ale 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Geoagiu nr. 248/08.05.2023, nr. 256/08.05.2023 și nr. 

264/08.05.2023; 

 Ținând cont de prevederile; 

 - OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", cu 

modificările  și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții ,,Anghel Saligny,, pentru categoriile de investitii prevazute la art.4 alin.(1) lit.a)-d) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.95/2021, 

- Ordinul nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiţii 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

 Ţinând seama de prevederile art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; prevederile art.3 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În temeiul dispozitiilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), ale art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.e) si 

ale art.196 alin.(1) lit.a), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,       

  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

         Art.1.  Se aprobă cererea de finantare pentru includerea in Programul National de Investitii 

,,Anghel Saligny,, a obiectivului de investitii "Extindere retea de alimentare cu apa oras Geoagiu 

strada Raului, strada Calea Romanilor (DJ705), sat Renghet, judetul Hunedoara", conform Anexei 

1. 

     Art.2. Se aprobă Devizul General estimativ al obiectivului de investitii, precum si valoarea totala 

a investitiei "Extindere retea de alimentare cu apa oras Geoagiu strada Raului, strada Calea 

Romanilor (DJ705), sat Renghet, judetul Hunedoara", in cuantum de 923.533,25 lei (TVA inclus), 

conform Anexei 2. 

 

        Art.3.  Se aprobă asigurarea finanțării de la bugetul local al orașului Geoagiu, in cuantum de 

50.575,00 lei (TVA inclus). 

 

 

 



 

    Art. 4. Se imputerniceste primarul Orasului Geoagiu, dl Caragut Vasile, sa semneze toate 

documentele necesare pentru obtinerea finantarii si incheierea contractului de finantare, precum si 

toate inscrisurile necesare pentru implementarea proiectului si decontarea cheltuielilor aferente. 

 

   Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

  Art. 6.   Prezenta hotarare se comunica : 

- Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 

- Ministerul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației;  

- Primarului oraşului Geoagiu; 

- Arhitectului Şef; Compartimentului buget, financiar. 

 

Geoagiu, 08.05.2023 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

           HOMORODEAN SILVIA                                                              Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 

 
 

 

 
Vot deschis.  Hotărârea a fost adoptată cu  13  voturi  „pentru” , 0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 

Consilieri în funcție: 15, consilieri prezenți: 13, cvorum necesar: 8. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 la HCL GEOAGIU  nr. 71 / 2023 

 

 

 

CEREREA DE FINANTARE 

pentru includerea in Programul National de Investitii ,,Anghel Saligny,, a obiectivului de 

investitii "Extindere retea de alimentare cu apa oras Geoagiu strada Raului, strada 

Calea Romanilor (DJ705), sat Renghet, judetul Hunedoara" 

 

 

 

 

  Prezenta anexă conține 3 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 08.05.2023 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

           HOMORODEAN SILVIA                                                              Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

Vot deschis.  Hotărârea a fost adoptată cu  13  voturi  „pentru” , 0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 

Consilieri în funcție: 15, consilieri prezenți: 13, cvorum necesar: 8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 la HCL GEOAGIU  nr. 71 / 2023 

 

 

 

DEVIZUL GENERAL ESTIMATIV 

al obiectivului de investitii, precum si valoarea totala a investitiei "Extindere retea de 

alimentare cu apa oras Geoagiu strada Raului, strada Calea Romanilor (DJ705), sat 

Renghet, judetul Hunedoara" 

 

 

 

  Prezenta anexă conține 3 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 08.05.2023 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

           HOMORODEAN SILVIA                                                              Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

Vot deschis.  Hotărârea a fost adoptată cu  13  voturi  „pentru” , 0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 

Consilieri în funcție: 15, consilieri prezenți: 13, cvorum necesar: 8. 
 

 


